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der bør have. tilbud om behandling med de nye 
lægemidler, hvordan denne behandling skal 
indgå i de nuværende behandlingstilbud, og 
hvilke ændrede betingelser denne nye behand- 
lingsstrategi kan tænkes at føre med sig for 
sundhedsvæsenets økonomi og organisation. 

De nye lægemidler er registeret til brug for 
behandling af leddegigtpatienter, og det er fra 
Amtsrådsforeningen oplyst, at i de fleste amter 
allerede tilbyder visse gruppér af leddegigtpa- 
tienter behandling med de nye lægemidler Re- 
micade og Enbrel. 

Andre amter afventer, jf. min besvarelse af 3. 
maj 2001 af spørgsmål nr. 159 fra sundhedsud- 
valget vedr. anvendelsen af de nye lægemidler, 
færdiggørelsen af den medicinske teknologivur- 
dering om behandling af leddegigt, før der ud- 
arbejdes nærmere retningslinier for anvendelsen 
af de nye gigtmidler. Rapporten forventes fær- 
dig medio 2002. 

; Afslutningsvis vil jeg gerne endnu engang 
understrege, at patienter, der ikke i deres bo- 
pælsamt tilbydes behandling med de nye læge- 
midler, efter reglerne om frit sygehusvalg har 
mulighed for at søge behandlingen i andre am- 
ter. : I I . 

Spm. nr. S 314 

Til ministeren for udviklingsbistand (25/10 01) 
af: , 
Pia Larsen (V): 
»Vil ministeren kommentere, hvorvidt den dan- 
ske indsats i den nye landestrategi for Sydafrika 
kan vurderes tilstrækkeligt effektivt set i lyset af, 
at den danske bistand til Sydafrika for året 2002 
skal række til at hjælpe Sydafrika på alle de om- 
råder, den sydafrikanske regering selv lægger 
op til?« 

Begrundelse 

Udkastet til landestrategi for Sydafrika 2002- 
2006 har som overordnet målsætning at bidrage 
til den videre udvikling af god regeringsførelse 
og fremme af demokratiet i Sydafrika samt at 
nedbringe den udbredte fattigdom blandt den 
sorte befolkning. Den sydafrikanske regering 

har udpeget udviklingsprioriteter på mellem- 
langt sigt: genopbygning og investering i den 
økonomiske og sociale infrastruktur, forbedre 
retsvæsenets effektivitet, effektivisering af res- 
sourceforbruget inden for alle regeringsområ- 
der, et sammenhængende socialt understøttel- 
sessystem, skabe nye arbejdspladser, øget an- 
vendelse af moderne kommunikations- og infor- 
mationsteknologi samt allokering af midler til 
omkostninger forbundet med HIV /  AIDS-epide- 
mien. Det indikatiye plantal for 2002 fastsætter 
et beløb på 40 mio. kr. til dækning af samtlige 
indsatsområder i landestrategien. Efter spørge- 
rens opfattelse lægger regeringens udkast til 
landestrategi for Sydafrika op til, at Danmark 
skal gøre en indsats som hjælper på alle områ- 
der. Dette er hverken hensigtsmæssig eller effek- 
tiv brug af midlerne. Landestrategien spænder 
for bredt i lyset af de områder, hvor der burde 
prioriteres højere. Udkastet til landestrategien 
slår med al tydelighed fast, at HIV /AIDS truer 
med at underminere indsatser på stort set alle 
andre områder. Samtidig viser den samlede in- 
ternationale udviklingsbistand til Sydafrika, at 
den største del af udviklingsbistanden er gået til 
uddannelsessektoren (21,76 pet.) efterfulgt af 
støtte til kapacitetsopbygning i regeringen og ci- 
vilsamfundet (18,49 pct.), anden social infra- 
struktur og tjenesteydelser (12,97 pct.), vandfor- 
syning og sanitet (10,96 pct.), erhverv og andre 
tjenesteydelser (10,41 pet.) samt sundhedsområ- 
det (6,45 pct.). Sundhedsområdet bliver ikke pri- 
oriteret højt nok, hverken i forhold til den dan- 
ske eller den internationale udviklingsbistand, 
hvilket i den grad bidrager til at underminere 
indsatsen inden for de øvrige områder. Spørge- 
ren mener derfor, at der i langt højere grad bør 
være tale om en prioriteret indsats inden for 
sundhed (HIV/AIDS), undervisning samt vand 
og sanitet. Spørgeren noterer med tilfredshed, at 
det er regeringens ønske, at omkring 100 mio. kr. 
i løbet af en 3-årig periode (2001-2003) vil blive 
anvendt via multilaterale kanaler til at bistå den 
sydafrikanske regering i indsatsen med at fore- 
bygge spredningen af HIV /  AIDS og mindske 
effekten af epidemien. Spørgeren mener, at disse 
midler kunne fordeles mere hensigtsmæssigt 
ved bilateralt at fokusere på en omfattende 
HIV/AIDS-indsats i den sydafrikanske region 
for derved at koordinere en omfattende HIV/- 
AIDS-indsats i såvel Sydafrika som de omkring- 
liggende nabolande. 


